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Tobruk i Malta silnie bombardowane
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Z Kwatery Głównej Fuhre- 
ra, 19 marca.

Naczelne Dowództwo Si! 
Zbrojnych podaje:

Na półwyspie Kercz ponow
nie zawiodły ataki nieprzyja
ciela prowadzone przy pomocy 
mniejszych oddziałów niż w 
dniach ubiegłych.

Również i na innych odein | W  Afryce Północnej nic- 
kach franta wschodniego za- j mieckie samoloty bojowe sku- 
cięte walki odpierające trwająj tecznie atakowały urządzenia 
nadal. I wojskowe twierdzy Tobruk.

Odparcie ataku 59 czołgów so i.
BERLIN, 1S. III .  1842. Operująca ! ogniu straszliwie krwawe straty,

na jednym z odcinków franta na j Bolszewikom nic udało się w  żad-
wscliód od  Orla dyw izja piechoty i nym miejscu przełamać frontu nie-

Na obszarze donieckim nie- i Odparła w  pierwszych dniach mar- j mlcckicgo. 3000 zabitych belszewi- 

mieekie i rumuńskie oddziały 1 ca atak 59 C2« !g6w- Przi « ‘Iny>® [ naliczono przed pozycjami nie
odparty kilka gwałtownych P°PaFciu PMez' ° « f‘eń “ rtylcryjskt I j mleckimi, w  ręce niemieckie wpad- 

, . . 49. ,  czołgowy, fala za falą uderzały no- [ ło 5 dział i 19 karabinów maszyno-
a ta iO W  Iliep iZ J  ja c ie la ,  k t ó r y  Wospro wodzone sowieckie oddziały i wych, 177 jeńców oraz liczny

p o n fo S ł W ie lk ie  s t r a t y .  W ła s -  i szturmowe na niemieckie pozycje ■ sprzęt zbrojny, w  tym dwa ciężkie
ne kontrataki były skuteczne, piechoty, ponosząc w niemieckim i samochody pancerne.

Trwające w ciągu dnia i no
cy bombardowanie lotnisk na 
wyspie Malta spowodowało 
silne pożary i eksplozje.

Na obszarze Morza Śród 
ziemnego w  walkach powietrz 
nych zestrzelono 8 samolotów 
nieprzyjacielskich, a 3 zuisz 
czono na ziemi.

Porucznik Strclow, dowód
ca w pewnym zespole samo
lotów myśliwskich, zestrzeli! 
w dniu wczorajszym na fron
cie wschodnim siedem samo
lotów sowieckich.

Autonomiczne zariącłF krajewę na Litwie, Łotwie i w  Estonii
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BERLIN, 18.111, ,,M iejscowa lud
ność na zajętych obszarach wschód 
nich wykazała w  czasie waik I w 
czasie zajęcia kraju tyle dowodów 
sw ojej dobrej woli w  kierunku 
współpracy, żc m ożliwe jest danie j 
je j daleko idącego samorządu* —  
.aówi się w dekrecie, który minister 
Rzeszy Rosenberg wydał dla Kom i

sariatu Rzeszy Kraju Wschodniego 
i  mocą którego na nowo reguluje 
się zarząd w  Generalnych Okręgach 
Litw y, Łotw y t Estonii na warun
kach osobistej odpowiedzialności za 
współpracę każdorazowych władz 
krajowych.

W ładze niemieckie sprawują 
według tego dekretu w trzech ge
neralnych okręgach zarząd nadzor

czy, podczas gdy czynności bezjjo- 

fredniego zarządu należeć będą do 
władz autonomicznych. Niemiecka

władza suwerenna 1 kierownictwo 
polityczne pozostają pod ogólnym 
zwierzchnictwem ministra Rzeszy 
dla zajętych obszarów wschodnich 
w rękach Komisariatu Rzeszy dla 
Kraju Wschodniego względnie pod
porządkowanych mu urzędów, Ge
neralnych Komisarzy dla Litwy, 
Łotw y  t Estonii, a w  ostatniej in
stancji w ręku poszczególnych Ko
misarzy Ckręgowych. Każdorazowy 

Generalny Komisarz sprawuje nad
zór nad całym zarządem krajowym 
3 jest uprawniony do wydawania 
zarządzeń, zmierzających do upo
rządkowania go. Dotyczy to w szcze 
gółnośct spraw zarządu gospodar
czego, o  ile jego bezpośrednie kie

rownictwo wskazane jest wymoga
mi gospodarki wojennej planu
czteroletniego.

Zarząd kraju przejmą zatem

własne, to znaczy litewskie, łotew
skie I estońskie organy i władze, 
których nominacje uskuteczniają 
bezpośrednio niemieckie władze 

cywilne, albo wyrażają na nie swą 
zgodę. Najwyższą władzę krajową 
stanowią na L itw ie radcy generał- 
ni, w  Łotw ie generalni) dyrektoro
wie, w  Estonii dyrektorowie krajo- 
wi, z  których każdorazowo pierwszy 
jest szefem d la  spraw wewnętrz

nych, podczas gdy Inni dzielą się 

na rozmaite resorty fachowe. Urzę
dami autonomicznego zarządu są 
ciała samorządowe, wydzielone z 
powiatu miasta, gminy ii związki 

gminne.

Językiem urzędowym w porozu

miewaniu się z władzami niemiec

kiego zarządu cywilnego jest język 

niemiecki, wewnątrz, zaś autono

micznego zarządu język niemiecki 
1 język każdego kraju.

Przez tę nową organizację dano 

trzem narodom bałtyckim sposob
ność d;> współpracy przy kształto
waniu ich bytu i  daleko idącą oso
bistą odpowiedzialność. D o zagra
nicy należący Okręg Generalny 
Białorusi nie m ógł być objęty tym 
uregulowaniem, ponieważ wskutek 
długo trwającego panowania bol

szewików brak tataj warunków o r 

ganizacyjnej i  personalnej natury.

P o  ncwyiu ukształtowaniu spraw 

agrarnych dekret ten stanowi dal

szy decydujący krok do ostatecz

nego zlikwidowania bolszewickiego 

dziedzictwa 3 do rozwinięcia goto

wych do odbudowy sit na Wscho

dzie,

W e środę 18 marca przed-i 
Kil otem rozprawy sądu nad
zwyczajnego w  Wilnie była 
sprawa o morderstwo. Trzej 
mężczyźni, którzy 6 stycznia 
1942 r. brali udzirt w zabawie 
tanecznej w Naujinaniskiai, 
niejaki Stasys Użdavinys i je
go towarzysze Stasys Lankelis 
i Juozas Vereckas, postanowili 
w stanie nietrzeźwym powra
cając do domu zbić znanego 
jako zabijakę i byłego komu
nistę Juozasa Urbelionisa. 
Główny sprawca, Stasys Uż- 
davinys miał od dawna do 
wyrównania porachunki z Ju- 
ozasem Urbelionisem, który 
go ciężko pobił podczas świąt 
Bożego Narodzenia. Stasys 
Lenkełis nosił przy sobie bok 
ser, Juozas Vereckas miał za 
cholewą nóż do krajania chle
ba i pałkę, a Stasys Użdavinys 
pobiegł przed napadem szyb
ko do domu, aby uzbroić się 
w siekierę. Tak uzbrojeni za
trzymali trzej mężczyźni Juo
zasa Urbelionisa, który ze swej 
strony, przeczuwając co się 
święci, chwycił kawałek ceg
ły. Stasys Użdavinys uderzył 
Juozasa Urbelionisa ogółem co 
najmniej trzy razy siekierą w

głowę, a obydwaj inni spraw
cy bili go bokserem i paiką. 
Skoro Urbelionis upadł bez
bronny na ziemię, Stasys Uż- 
davinys uderzył go jeszcze 
kilkakrotnie siekierą, aby do
kończyć dzieła. Z  14 ran, jakie 
otrzymał Juozas Urbelionis, 
trzy spowodowały natychmia
stową śmierć.

Wobec nieposzlakowanego 
dotychczas życia trzech męż
czyzn i wobec potwierdzonego 
przez zeznania wielu świadków 
niezwykle obfitego rejestru 
grzechów zamordowanego, 
nie trzeba było zastosować 
kary śmierci. Sąd stwierdził 
wspólnie popełnione morder
stwo w  stanie nieprzytomne
go opilstwa i skazał głównego 
sprawcę Stasysa Uźdayinysa 
na 15, a jego pomocników każ
dego po 12  lat ciężkiego wię
zienia. Od wymiaru kary od
liczono winnym po dwa mie
siące aresztu śledczego.

Należy zaznaczyć, że nie
przytomne opilstwo oskarżo
nych, które tak fatalne wywo 
łało skutki, spowodowało 
nadmierne użycie osławionego 
„■samogonu", wódki pędzonej 
domowym sposobem.

SAMODZIELNE Z RAMACH IIELK1EJ CAŁOŚCI
BERLIN, 18 III. Po objęciu na 

podstawie dekretu W odza Niemiec 
a dnia 17 lipca 1941 r. władzy cy 
w ilnej nad krajami wschodnim' 
przez Komisarza Rzeszy, rozpoczęto 
tam rozbudowę autonomicznych 

organów administracyjnych, które 
w  porożu nr en i u z  ministerstwem 
Rzeszy dla zajętych terenów wschód 
n :ch, będąc wspierane przez woj 
sko we i  cywilne władze Rzeszy, za
częły pracować nad odbudową wlas 
nej Ojczyzny. Współpraca pomiędzy 
władzami niemieckimi i kra jowy
m i przybrała z  czasem trwałe for
my. Należało jednak przeczekać 
pewien czas, czy kierownicy -tych 
urzędów zarządu krajowego, którzy 
w m iędzyczasu otrzymali stanowi

ska radców generalnych, dyrekto
rów  generalnych i dyrektorów krajo 
wych, wykażą również zdolność do 
stworzenia sprężystych władz, czy 
będą mogli na stałe odciążyć i po 
móc urzędom n:emieck!m w  ich z 

pewnością nie łatwej pracy i czy 
ludność nowoutworzonych okręgów 
generalnych z tego rodzaju aami- 
n-strowaniem się zgodzę

DOW ODY DOBREJ W O LI.

Czas który upłynął od chwili 
powstania Zarządu Cywilnego w- ge
neralnych okręgach Litw y, Łotw y

Estonii i dokonana do tej pory 
praca usprawiedliwiły istnienie tych 
Wuidz. Ludność trzech generalnych 
okręgów- Estonii, Łotw y i Litwy

złożyła przy tym wiele dowodów 
swej dobrej w oli do współpracy. 
Minister Rzeszy dla zajętych obsza 
rów  wschodnich uznał dlatego obec 
inie krajowe władze autonomiczne 
w  generalnych okręgach Litwy, 
Łotw y i Estonii, ażeby również i te
raz nie wyprzedzać nic zakończo
nego jeszcze rorwoju naturalnego 
odbudowy krajowych władz auto
nomicznych, jedynie przez stawia
jące wytyczne dekrety z 7 marca 
1913, które krajowym  urzędom bę
dą wkrótce wręczone przez Gene
ralnych Komisarzy'. Według tych 
wytycznych wymienione trzy  okrę
gi generalne —  pomijając małe, 
wywołane strukturą kraju różnice 
między nimi —  będą zarządzane w  
następujący sposób:

Pod kierownictwem Komisarza 
Rzeszy przedstawicielami niemiec
kiej w ładzy suwerennej są gene
ralni Komisarze w  swoich okręgach 
generalnych. Według ich rad i w y
tycznych będą krajem zarządzali 
z możliwie dużą samodzielnością 
i pod osobistą odpowiedzialnością 
generalni radcy (Litwa), generalni 
dyrektorzy (Łotwa) i dyrektorzy 
krajowi (Estonia).

PORAŹ P IERW SZY URZĘDOWE 
N IEM IECKIE UZNANIE.

Ci szefowie resortów otrzymują 
obecnie za zgodą Komisarza Rzeszy 
nómmację od Generalnych Kom i
sarzy i uzyskują przez to po raz 
pierwszy urzędowe niemieckie uzJia-j

II nie. Zależnie od potrzeb poszcze- 
i gólnych okręgów generalnych ko

misarze generalni określają liczbę 
i zakres czynności poszczególnych 
resortów.. W  ręku tych radców ge
neralnych, generalnych dyrektorów 
i dyrektorów skupi się w  przyszłoś
ci jeszcze w  większym stopun, am 
żeli dotychczas scentralizowany za‘ 
rząd poszczególnych okręgów gene
ralnych, Ich kompetencje rozciąga
ją się w  ogólności na wszystkie ga
łęzie publicznego zarządu. Władze 

niemieckie w :dzą swoją główną p ia ' 
cę w  czynnościach bardziej dorad

czych i pod tym względem powoła
nie ich ma całkiem specjalne roz" 

miary. Państwo niemieckie dopro
wadziło pod genialnym dowództwem 
Adolfa Hitlera w  ciągu ubiegłych 
dziewięciu lat po ostatnim zniszcze
niu komunizmu we własnym kraju, 
do bezprzykładnego podźwignięcia 
się z najgłębszej nędzy, -do niespo

tykanej dotąd zwartości i  siły. Uzy
skane w  tej pracy doświadczenia 

oddaje naród niemiecki przez w y
słanych przez siebie przedstawicieli 
na tereny wschodnie chętnie do dy
spozycji narodom wschodu, ażeby 
je przy wspólnej pracy jak najprę
dzej uleczyć z ran zadanych im 

przez bolsezwikó.w.

ZARZĄDZENIA O TREŚCI PR A W 
NEJ.

Radcy, generalni, generalni dyre
ktorzy i dyrektorzy będą regulo

wali własnymi zarządzeniami o 
treści prawnej wszystkie dziedziny 
życia narodów w generalnych okrę
gach, To uprawnienie ustawodaw
cze świadczy przede wszystkim o 
tym, w  jakiej mierze naród memie- 

| cki darzy zaufaniem naród litewski 
i łotewski i  estoński oraz ich k ierow

ników. Również wykonanie tych t 
zarządzeń i rozporządzeń władz nie
mieckich należy do aparatu k ra jo
wej władzy autonomicznej, o ile w  
wyjątkowych wypadkach Konr.sarz 

Rzeszy, Komisarze Generalni i Ko
misarze Okręgowi nie oddadzą w 
tej mierze do dyspozycji swego s il
nego ramienia.

Oddanie dużej władzy krajowym 
władzom autonomicznym jest uwa
runkowane oczywiście przez obsa
dzenie naczelnych stanowisk ludź
mi, którzy obok wielkich facho
wych umiejętności i nieskazitelnego 
charakteru muszą posiadać pełne 
zaufanie swego Generalnego Kom i
sarza. Jakiekolwiek odchylenia są 
lu nie do pomyślenia.

W . końcu minister Rzeszy dla 
zajętych terenów wschodnich przy
znał również krajowe autonomicz
ne sądownictwo, które przy pomo
cy swoich organów, .będzie obok 
sądów miemiecikich troszczyć się 
o to, hy po dniach bolszewickiego 
terroru znów był zapewniony trwa 
ły pokój prawa. Własny budżet 
odda wreszcie do rąk krajowych 
władz autonomicznych środki fi-

Ścisła KotralMtt
główną zasadą polityki tureckiej

RZYM. (DNB ). Turecki minister spraw zagranicznych 
Saracoglu oświadczył w czasie wywiadu, udzielonego ko
respondentowi „Popolo di Roma“ w  Ankarze, że główną 
zasadą tureckiej polityki zagranicznej jest utrzymanie 
ścisłej neutralności kraju. Turcja jest gotowa bronić tej 
neutralności przeciwko każdemu. „Niemcy'1 —  oświadczył 
Saracoglu —  „są naszym starym sprzymierzeńcem 
i przyjacielem, z którym wiele dzieliliśmy krzywd. Po woj
nie będą Niemcy i Turcja uzupełniać się w pełnowartoś
ciowy sposób". *

W  końcu turecki minister spraw zagranicznych wyraził 
oburzenie wszystkich Turków z powodu zamachu na von 
Papen‘a i swoje zadowolenie z powodu szybkiego ujęcia 
sprawców.

Co do stosunków z Moskwą minister wskazał ua to, że 
Turcja już od Atatiirka utrzymuje przyjazne stosunki z 
Rosją, co nie narusza wewnętrznego ustroju obydwóch kra
jów. „Wojna niemiecko-sowie cka“ —  powiedział Saracoglu 
—  „ze względu na jej oddziaływanie na Morze Czarne, gdzie 
już straciliśmy kilka statków handlowych, spotęgowała 
trudności naszego położenia, jednakowoż między Ankarą 
a Moskwą nic się nie zmieniło".

i e i i  f i l i  l i i i  l i i i
ANKARA, (DNB). Bliższe szczegó

ły o  bombardowaniu przez obee łoi 
nictwo okolic miasta Milas są do
tychczas jeszcze nie znane. Ankara 
jest jednak skłonna do utrzymania 
z  cala stanowczością, że pogwałce
nia terytorium tureckiego dokonało 
lotnictwo angielskie, które przed-

r P i

sięhrało operacje lotnicze przeciwko 
wyspie włoskiej Dodekancz. W e
dług nadesłanych w międzyczasie 
sprawozdań, przypuszczenie to s'ę 
potwierdza. Dochodzenia w tej sp;a 
wie będą ułatwione przez znalezio
ne bomby, które nie wybuchły i 
amunicję karabinów maszynowych.

nansowe potrzebne do przeprowa- ! 
dzenia tych zadań.

W SPÓ LNY FRONT.

ICicirotwniclwo niemieckie jest 
zdania, ie  tego rodzaju daleko idą
ca samodzielność pobudzi krajowe 
organy autonomiczne do wielkiej 
gorliwości. Bolszewicy stale mówili 
o  wolności, trzymali jednak naro
dy Związku Sowieckiego w  niewol
niczej zawisłości od Moskwy. Tego 
rodzaju niesamodzlelności położy 
się teraz koniec, każdy naród ma 
w  ramach wielkiej całości wieść 
samodzielne życie. W ładze niemiec

kie będą tylko tam saine działały, 
gdzie chodzi o ważne wojenne za
rządzenia o specjalnym znaczeniu. 
Albowiem w  tej morderczej walce 
przeciwko bolszewikom  Niemcy 
składają w  ofierze krew swoich sy
nów, Dlatego też same muszą roz
strzygać o wszystkich środkach 
wojennych poza frontem. Oczekują 
one od wyzwolonych narodów peł
nej zaufania współpracy, O len 
wspólny front rozbije się bolsze- 
wizm.

(Dr. Runte, dyrfcktor mimsterialny 
w Ministerstwie Rzeszy dla zajętych 

obszarów)



Angielskie metody kolonizacyjne
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’ trąca z ręki pracę i chleb. Koniec 
w. X V III —  to  największe masile-

Prezydent Stanów Zjedijoczo- t row ej maszyny przędzalniczej wy- 
nych Abraham Lincoln nazwał kie
dyś postępowanie białych z India
nami w  Ameryce największą plamą 
na honorze Ameryki. T o  jednak, 
co czynili Anglicy w  Australii i na 
wyspach polinezyjskich jest czymś 
więcej: plamą na honorze naszej 
cyw ilizacji.

Przypom nijm y jaik to było.
Odkrycie Australii łączy się z 

nazwiskiem jednego z najwybitniej 
szych i najciekawszych podróżni
ków, Jamesa Coocka, który dobił 
do brzegów Australii pod koniec 
X V III wieku i ogłosił ją w  roku 
1770 za własność W ielk iej Brytanii,
Dziwny to  był zresztą człowiek ten 
James Coook. Po świecie gnała go 
żądza poznania dalekich ziem, nie 

szukał ani złota ani drogich kamie
ni, marzył za to o  dotarciu do bie
guna. Czuł on w  stosunku do tubyil 
ców  ziem, które odkrywał dziwną 
życzliwość. Chciał. by stosunki 
między nimi I białymi najeźdźcami 
■układały się pomyślnie,

Ale los zrządził inaczej...
Utarło się przekonanie, ze Au

stralia była początkowo kolonią I 
kam ą dla przestępców. Jest w  tym 1 
jednak tv!ko cząstka prawdy. Czasy 

pierwszej emigracji australijskiej, 
to  okres niesłychanego przewrotu 
w  życiu gospodaczym Anglii. Stra
szliwa nędza szerzy się wśród ro l
ników angielskich, jeszcze większa 
nędza oęam  a szerokie rzesze rze- 
m iellników, azcsególmie tkaczy, 
którym  rozpowszechnienie się pa- 

r w r r i f w fffw r^jw r r r r t f f r rww rrttfr^

im biegiem. Przestępcy zakładali 
rodziny —  niebawem zjaw iły się 
białe kobiety. W net też okazało się, 

me tej rewolucji przemysłowej, że najpoplatnlejszym . zajęciem w 
którą wywołało przede wszystkim 1 rozległych stepach australijskich

I m m t  w y ir a a ii  . 

tijtfljHw mistra manii!
AMSTERDAM, (DNB). Jak infor

muje angielska służba informacyj
na Duff Cooper wyraził się w  pew
nym przemówieniu, że upadek 
Singapoore był sukcesem dla wroga, 
ponieważ a,’e byliśmy przygotowa
ni. „Jeżeli będziemy nadal spać'1', 
oświadczył Duff Cooper ,,J pozwoli
my by Rosjanie wałczyli za nas, ło 
szybko pozostaniemy odosobnieni1'.

Mieni łei sMitlH 
i modli

SZTOKHOLM. (DNB). Jak dono
szą i  Londynu, ogłoszono tam urzę 
dowo, źe od 1 czerwca racje odsie- 
iow e  dla ludności cywilnej zostaną 
zredukowane o  około 25 proc. Spo
dziewają się, źe wskutek tego ogra 
niczenia zwolni tlę  w  przemyśle 
odzieżowym 50000 robotników do 

spełniania ważnych ze względów 
wojennych zadań. Celem dalszego 
zaoszczędzenia materiałów w  przy
szłości mają być skasowane męskie 
dwurzędowe płaszcze jak rów neż 
mankiety u spodni. Zmniejszona 
zostanie również liczba kieszeni 
) guzików.

zmechanizowanie pr-odukcji tkac
kiej. W  tych warunkach wzrasta 
niepomiernie ilość przestępców. 
Prawa angielskie są niesłychanie 
surowe i bez litości karzą biedotę 
wiejską i miejską, której główną 
zbrodnią są drobne głodowe kra
dzieże.

Z tych to właśnie przestępców 
rekrutują się pierwsi zesłańcy austra 
lijscy. Los ich w  porównaniu z prze 
stępcami, którzy pozostali w  w ilgot

nych więzieniach angielskich jest 
naprawdę godny zazdrości. Mogą 
sobie bowiem w  nowej ziemi urzą
dzać życie zupełnie do woli. Rozpo
częli od masowego mordowania lud 
ności tubylczej, łagodnych i niezbyt 
wojowniczo usposobionych miesz
kańców nowego kontynentu.

Z Australii po pewnym jednak 
czasie do Londynu zaczynają docie
rać niepokojące wieści, źe wśród 
szerokich mas wygnańców pod 
względem moralnym dzieje się na
prawdę niedobrze. Wniesiono nawet 
w  te j sprawie interpelację w Izbie 
Gmin i w  rezultacie następuje obo
strzenie przepisów dla zesłańców 
australijskich.

Mimo to  życie Australii szło swo-

jest pasterstwo, to też w  niedługim 
czasie olbrzym ie stada owiec po
kryły dostępne dla białego człow ie
ka części nowego kontynentu. Każdy 
żyźniejszy step, każde dobre pastwi
sko stało się upragnionym łupem 
białego człowieka. W reszcie w  r. 
1834 kilku bardziej przedsiębior
czych pasterzy australijskich, prze
de wszystkim bracia Henty, rozbili 
swe namioty w tym miejscu, gdzie 
dzisiaj rozłożyło się największe 
miasto Australii Melbourne, donie- 
dawna stolica Związku Australij
skiego, licząca przeszło milion mie
szkańców.

Losy kontynentu australijskiego 

przez całe ubiegłe 10 0  lat kształto
wały się bardzo rozmaicie. Po la 
tach niesłychanego rozwoju w  po
czątkach X IX  wieku, przyszły lata 
depresji, które ustąpiły dopiero w 
okresie słynnej „gorączki złota", 
kiedy to  na kontynent australijski 
zwalił się znowu tłum poszukiwa
czy przygód i pieni'ędzy. Potomko
wie przestępców z X V III  wieku byli 
jednaik bardzo niesfornymi pupila
mi prawa i korony angielskiej i 
wiecznie dążyli do wyeliminowania 

się z pod wpływ ów  Londynu, Około

r. 1860 wszystkie stany Australii 
miały już swe własne rządy, które 
w bardzo wielu sprawach poprostu 
przestały się oglądać na metropolię. 

W reszcie w  r. 1901 wszystkie 
stany połączyły stę w australijskie 
państwo związkowe (Common- 
wealih Australia). W  przeciwstawię 
niu do  obu Ameryk, gdzie ludność 
biała krzyżowała się w  najróżniej
szy sposób z  tubylcami —  na grun
cie australijskim zachował się bar
dziej czysty typ Anglika niż w 
W ielk iej Brytanii. Są to również 
gorący patrioci m łodej ojczyzny, 
ludzie, którzy zapytani o narodo

wość mówią, że są Australijczyka
mi. Tę swoją australijską narodo
wość podkreślają zresztą na każ
dym kroku. Istnieje nawet anegdo
ta, posiadająca wszelkie możliwości 
prawdopodobieństwa, iż każda Au
stralijka, która udaje się w  podróż 
po świecie ma przynajmniej na so
bie złotą broszkę w  kształć'e je j 
ukochanego kontynentu.

W  bagn ie  le n d ifis fc ic h  
k l u b ó w  g r y

V. B. BERLIN , w marcu, „C.zy s poczynają nowe żyele, poświęcono 
rzeczywiście nie można zastosować i uczciwej pracy. Tymczasem nic 
ostrzejszych reprosyj przeciwko f podobnego. W  Londynie konlynuu- 
tym licznym klubom gry, które po j ją swoje dawniejsze praktyki,' han- 
wyśledzeniu ich przez policję same; diuyą i oszukują gojów - w dzień 
się likwidują i pod nowym płasz- j po sklepach, a w nocy po zabro- 
czykiem znowu wyłaniają się gdzie j ulanych jaskiniach gry.
Indziej? Niedawno znów wykryto i A le nie o  to chodzi. AJbowiem 
dwa takie kluby; wylegitymowane • jeśli ktoś pozwala się zwabić do
przez policję osoby nazywały s'ę: 
Lejbowicz, Lewi, Friedmana, Ham
burger, Dakosta i Kanoos. Jednak
że nie pociągnięto ich do odpowie
dzialności, ograniczając się do na
łożenia na nich kary pieniężnej".

Notatka ta nie została opubliko
wana, jak by się wydawało czytel
nikom na pierwszy rzut oka, w 
kronice jakiejś gazety z 1923 czy 
1927 roku. Znajdujemy ją  w jed
nym z angielskich tygodników, któ
ry  w numerze z 16 stycznia 1942 r. 
lekko atakuje londyńskie jaskinie

nocnego klubu, to nie zasługuje na 
nic innego, jak żeby ściągęto z nl»- 
go kamizelkę i oszukauo go; w  gasi 
raz nadaje się do żydowskiego to 
warzystwa, które podczas wojny 
nie ma n.c lepszego do roboty, jak 
tasować fałszywe karty. A le  żydzi 
nic ograniczają się tylko do M w  
bów gry. Korzystają w Anglii, 
dumnej zc sw ojej plntokracji, z 
wpływów, jaik'e posiadają iefa za
domowieni współwyznawcy, różni 
yiscountowie, sirowie oraz inmi 
wysoko postawieni rodacy, natural-

gry. Sprawa nabiera specjalnego ; n'e j ’Jż e Lejbowieze, Friedmany

posmaku ze względu na nazwiska.

Lewi, Friedraann, Hamburger —  
wszyscy dobrzy znajomi. W  Lon-

Nic więc dziwnego, że obecnie 1 dynie pozostali tym, czym zawsze 
cała prasa australijska wyraża wiel byli —  pasorzytami. Jakżeż dalekie 
kie zaniepokojenie zagrożeniem Au- od prawdy są te sentymentalne roz- 
stralii przez Japończyków i nie czulanin się nad biednym! żydami, 
szczędzi gorzkich słów potępienia którzy musieli ucichać z Niemiee 
dla sztabu i brytyjskich sfer woj- j przed niedobrymi Si'literowcami i 
skowych, za tak lekceważące trak- ! siedzą teraz nad wodami Tamizy, 
towa.nie Azji Wschodniej i obrony roniąc gorzkie łzy skruchy, tęsk- 
wysp Indyj Holenderskich, będących niąc en sw oją ojczyzną, oraz po 
pomostem biegnącym do Australii, zrobieniu rachunku sumienia, roz-

N o w e  ż y c i e  w  S i n g a p o o r e
Praca stabilizacyjna na japońskim obszarze życiowym

TOKIO , w marcu. Mieszkańcy 
Singapoore, to element praiwie wy
łącznie napływowy, nie czują się 
więc jak we własnej ojczyźnie. Dla 
takich ludzi, o  ile ule byli Angli
kami czy Amerykanami), zdobycie 
Singapoore przez Japończyków o- 

znaczaio tylko zmianę panów. Cała 
prasa japońska jeszcze przed zaję
ciem wyspy wyrażała identyczny 

, pogląd, a mianowicie, że tamtejszą 
ludność najlepiej charakteryzuje 

japońskie określenie „szikataganai", 
co  odpowiada chińskiemu „m aski", 
lub rosyjskiemu „n iczew o". Prze
powiednia prasy nie była mylną. 
Ludność w  4/5 chińska (pozostała 
część, to  mozaika składająca się z 
Malajów, Japończyków, Filipińczy
ków, Arabów, Żydów i wielu innych 
narodowości), przyjęła szybkie 
wkroczenie arm ii Japońskiej jako 
dar nieba, które łaskawie zaoszczę
dziło je j długiego oblężenia i nie 
naraziło na straty. Z wyjątkiem 
kilku Chińczyków, stanowiących 
tułaj forpoczlę Czung Kingu, mie
szkańcy przywitali Japończyków 
przygotowanymi w  okryciu flagami 
japońskimi, po czym zajęli się 
szybko swoimi Interesami.

Japończycy zorganizowali na-

: tychmiast zarząd wojskowy, który 
odrazu wydał dekret o  otwarciu 
sklepów. Nie zaistniało nte takiego, 
co by miało charakter opozycji lub 
letargu zwyciężonego narodu. 
W ręcz przeciwnie: dekret został
przyjęty bardzo życzliwie. Realizo
wanie dekretu było tym łatwiejsze, 

źe pozostali angielscy urzędnicy 
administracji cyw ilnej pomagali pod 
kierownictwem Japończyków przy
wracać żyele do normalnego try
bu, Woleli raczej pozostać niż po
maszerować do obozów koncentra
cyjnych. Zdumiewająco szybko na
stąpiło przeobrażenie angielskiego 
„m iasta lw ó w " w „św iatło  połu
dnia". P o  zajęciu Singapoore są
dzono, że należałoby zracjonować 
rozdział artykułów żywnościowych; 
stwierdzenie stanu faktycznego przy 
pomocy tubylców dało odrazu 
wynik, świadczący o  tym. źe twier
dza mogłaby się jeszcze utrzymać 
przez długie miesiące. Gdy usiała 
tylko strzelanina, ludność wiejska 
z re jon óv  na północ cd cieśniny 
Johore zaopatrzyła rynek w jarzy
ny. I  rzeźnia nie została w tyle, 
W  pięć dni po zajęciu Singapoore 
uruchomiono koleje do Johore, Bha 
ru 3 Bangkoku, co gwarantowało do

starezenic koniecznej ilości bydła. 
Dzięki temu tysiące sklepów i han
dlarzy ułieznych nie utraciło racji 
bytu, ani nie musiały rezygnować 
•  zarobków. Spotykane jeszcze dziś 
luki w życiu handlowym dotyczą
jedynie japońskieb przedsiębiorstw
przy centralnej ulicy, których wła

ściciele zostali wywiezieni do Aust
ralii. Jeżeli brak jakiegoś artykułu, 
to  tylko ryb, ponieważ rybołóstwo 
było przed wojną wyłącznie w rę
kach jnpońskieh.

Doprowadzenie życia do normal
nego stanu wymagało od zarządu 
stworzenia odpowiednich tylko wa
runków, gdyż wraz z angielskimi 
urzędnikami potrafiono biardzo 
szybko uruchomić wodociągi, 
elektryczność, gaz 1 kanalizację 
oraz zorganizować dozór sanitarny. 
O wojnie I zdobywania Singapoore 
przypom ’mnją tylko le jc  od grana
tów, zniszczone domy i leżąca wszę
dzie' gruba czarna warstwa sadzy. 
Ślady te oraz słaby ruch prywat

nych aut świadczą o  ty® » te  °d e*
szła stąd armia angielska, a na je j
miejsce przyszli żołnierze japońscy. 
Poza tym nic więcej.

Oprócz odbudowy życia cywilne
go zarząd wojskowy zabrał się in

tensywnie do odbudowy portu.
Szkody w  p r « e  były znacznie 
mniejsze niż najeżało się spodzie
wać ze ^względu na dokonane bom
bardowanie. U fa się, źe Szonan —  
stacja przeładunkowa gumy i  cyny,
nad których rynkami panuje —
o  wicie szybciej podniesie znów 

znaczenie Singapoore, aniżeli sobie 
tego życzą Anglicy i  Amerykanie. 
W  związku z  tymi osiągnięciami 
rząd japoński z  okazji uroczystości 
zwycięstwa wydal polecenie specjał 
nego przydziału Japończykom w o j
czyźnie zelówek gumowych, opon ro 
worowych, piłek d la  dzieci, pantofli 

tenisowych i innych wyrobów gu
mowych. Zostali powołani z kraju 
wybitni przedstawiciele gospodarki, 
polityki i  odmin'stracj] cyw ilnej w 
celu zorganizowania możliwie Jaik 
najszybciej dowozu surowców oraz 
scalenia pod każdym względem 
Malajów i Singapoore ze wschod- 
nto-aziatyckim obszarem życiowym 
Japonii,

Trzeciego wreszcie zadania, obej

mującego strategiczną rozbudowę 

zdobytej twierdzy, podjęła się ma

rynarka Japońska,

Wilhelm  Schulze. („D . R.'1).

i Hamburgery. Wdarli się do żyeta 
i handlu tam, gdzie ich szaebraj- 
stwa najbardziej zagrażają zaopa
trywaniu rdzennej ludności. Sku
tek jcsl taki, źe żydowscy emigran
ci z Europy sprowadzili na goś
cinną AngFę błędy, kłopoty ł nie
bezpieczeństwa, idące wślad za 
czarnymi giełdami i handlem po- 
kątnym. Różne Friedmany i  Ham
burgery uniemożliwili w Anglii 
sprawiedliwy rozdział potrzebnych 
do życia artykułów po możliwie 

stałych cenach. Kupują albo sami 
albo przez podstawionych ludzi 
wszystko, co powinno być w pub
licznej sprzedaży; sprzedają to  po
tajemnie, podnosząe ceny, tak że 
ostatecznie przeciętny obywatel 
nie może nic kupić, bo nie stać go 
na płacenie żydom wygórowanych 
cen. Nie zawsze zdajemy sob‘e spra
wę z tego, przed jakim niebezpie
czeństwem ochroniło nas wyklucze
nie żydów, chodzących z żółtą 
gwiazdą, mianowicie, ochroniło na
szą gospodarkę, kulturę i moral- 
n«£S przed „prowadzeniem wojny**
w sposób specjalnie żydowski. Na
wet nicnawMć nie pomogła żydom 
do prowadzenia wojny w inny spo
sób. Na niczym bowiem skończyły 
się próby zorganizowania „św iato
w ej armii żydowskiej", majajceJ 
walczyć z mocarstwami Osi. Ape
lowanie do żydowskiego instynktu 
nienawiści nie odniosło skutku z 

powodu wrodzonego tchórzostwa 
żydów. Nie nie pomoże wysianie 
do Anglii ze Stanów Zjedn. pyska
tego rabina Abby Hillela Silvy z 
Clevelandu, który ma rozentuzjaz
mować żydów d la służby wojsko
wej.

Brytyjczycy, o  Ile już zupełnie 
n ii upadli na głowę, prawdopodob
nie będą pop*erałi jego akcję wer
bowania rekrutów. Inna rzecz, że 
w  ogóle trudno znaleść tych rekru
tów. Kryją się w  zakamarkach czar
nych giełd I różnych jmskiniaeh 
gry. Tam bowiem wojna podoba im 
się najlepiej. („V . B .")

Jak to było z chilijskim parowcem
SANTIAGO DE CHILE. (DNB). 

Prasa chilijska zamieszcza pod 
wielkim i tytułami komunikaty o 
stracie chilijskiego parowca „Tol- 
ten11, k tóry został rzekomo zato
piony. Jedyny pozostały przy życiu, 
palacz, oświadczył, źe na kilka go
dzin przed katastrofą zbliżył się do 
Toltena inny statek i wydal zarzą
dzenie przez tubę, by zgaszono 
światła, tak źe okręt płynął w eiem 
ności, aż nagle nastąpiła eksplozja, 
która spowodowała zgubę statku. 
Rząd eUHjski zarządził śledztwo w 
sprawie okoliczności I odpowiedział 
ności za zatopienie.

Ambasada Stanów Zjednoczonych 
wręczyła chilijskiemu ministerstwu 
spraw zagranicznych oficjalne za
wiadomienie departamentu mary
narki.. Według tego zawiadomienia 
hnp;tan statku „T o lten " zwróc'1 się j 
do dyrekcji portu w  Baltimore z ' 
prośbą o  dyrektywy. Jak ma zacho- j 
wać się w  czasie podróży do No j 
wego Jorku tym samym oddal się ; 
pod rozkazy służby patrolowej ma
rynarki Stanów Zjednoczonych, Ka

pitanowi oświadczono również, że 
statek winien z chwilą opuszczenia 
wód terytorialnych płynąć bez 

świateł.

Statek jednak nie zastosował się 

do tych wskazówek i płynął w nocy 

z płonącymi światłami. W  końcu 

został zatrzymany przez łódź patro

lową I otrzymał rozkaz zgaszenia

świateł zgodnie z  przepisami 
żeglugi.

Chilijskie Towarzystwo Żeglugi 
Compagnie Sitdamerieana de V a po
roś, w  którego służbie znajdował 

| się statek, oświadczyło ze swej 
l stromy, źe statki towarzystwa otrzy 

maty wyraźną wskazówkę, by pły
nąć nocą z płonącymi światłami 
1 by wywieszały neutralną banderę.

R E W A L  (D N B). „Reval 
Zeitung" donosi z Narwy, że 
za czasów okupacji wywieźli 
bolszewicy z dwóch łotew
skich sierocińców 146 dzieci 
do Związku Sowieckiego. 93 
dzieci pochodzi z sierocińca w 
Waiwara koło Wesenberga. 
Podobny los spotka? drugi 
największy zakład wychowaw 
czy w powiecie Wierland. Do 
sierocińca w Narwie wdarli

się bolszewicy krótko przed 
wejściem Niemców. W yw ie
ziono stamtąd do Związki! So
wieckiego 53 dzieci. Podczas 
jednorocznego panowania swo 
jego w Łotwie najokrutniej go
spodarowali bolszewicy w po
wiecie ryskim. Najnowsze ze
stawienia stwierdzają, że w 
powiecie tym jest 2.305 sierót, 
którymi obecnie zajmuje się 
opieka społeczna.

JfJc? w ą  zapeinM, ze byli la jurni"
BANGKOK. Na forum hinduskie

go centralnego zgromadzenia libe
ralny poseł Jamnabus Metha wez
wał przebywających w Indiach 
Anglików, by zrzekli się swoich 
przyw ilejów  1 uprawnień oraz by 
zapomnieli o  dawnych czasach, 
kiedy byli jeszcze panami. Jamna- 
bns Metha oświadczył, ż e ..jeśli 
Anglicy pragną pozostać w Indiach, 
to  muszą tu iy ć  Jako Indyjscy a nie 
jako brytyjscy obywatele".

BUENOS AIRES, (D NB). ,,2e

1 sprawą aliantów jest ź le " —  stwier
dza Ortiz Echague, omawiając ostat 
ni sukces Japończyków na Morzu 
Południowym. Echngnc nazywa bit
wę koło Jaiwy twardą lekcją dla 
A o g lk ów  i Amerykanów. Lekcja 
ta je6t dowodem powiada Echague, 
że na nic się nie zda wychwalanie 
się przymierzem, jeśli w  godz’nre 
rozstrzygającej walki brak Jednoli
te j strategii. Ponieważ komuu‘knt 
wojskowy aliantów nie podał żad
nych dokładnych wiadomości o

Uruchomienie szybów naftowych
TO KIO  (DNB). Większość szy

bów naftowych w  zagłębiu nafto
wym Rimau, znajdującym się o 100 
km. na zachód od Palembang, uru
chomiono z powrotem po  wkrocze

niu wojfsk japońskich 18 lutego 
przy pomocy japońskich oddziałów 
pionierskich.

TO KIO  (D N ltt „Tok-o Asahi 
Schinihun* donosi z  Bandoeng, że

japońskie władze wojskowe odkry

ły w  odległości 2 0  kilometrów na 
pojudniowy zachód od Bandoeng 

, fabrykę gazu trującego, w której 

j znaleziono cylindry wypełnione 50 
, tonaimi gazu musztardowego, przygo 
towane już do transportu. Panuje 

.przekonanie, ie  jedynie szybkość 
japońskiej ofensywy przeszkodziła 

, użycia gazu.

stratach przeciwnika, należy przy
puszczać, źe są one tylko nieznacz
ne. Również spodziewanej bitwy •  

-Australię, podkreśla Echague, ocze
kuje się z wyraźnie małym zauta- 
n'em. Jeśli i do tych walk tak. Jak 
1 w czasie poprzednich ofcnzyj po
siłki. z tak zwanego arsenału demo
kracji nadejdą zarazem i za późno 
i w zbyt soczuplych rozmiarach, to 
trzeba się przygotować na to. że w  
ten sposób zostanie zniszczony 
również ostatni wał ochronny 
wchodn ego wybrzeża Ameryki,

AMSTERDAM, (DNB). Jak dono
si angielska służba informacyjna 
prezydent Rooserelt oświadczył na 
wczorajszej konferencji prasowej, 
ie  połudn'owo-zachodni Pacyfik, na 
którym główne dowództwo objął 
Mac Arthur, zamyka eały obszar 
wschodni od Singapoore.

Ilooscyelt jest zdania, żc Mae 
Arthur, jako dowódca na południo
wo-zachodnim Pacyfiku, okaże oię 
pożyteczniejszy, n’ ż na F lłlpoaelt. 
Tam, oświadczył Roosetrelt, walka 
trwa „oczywiście1' dalej.
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D yskusja re lig ijn a
S i m i i B S & e  z  W

BRNO. W  oficjalnym  doniesie
nia a, Rzymu „Corriera del Ticuno" 
pizze, i e  Tst Stalina do  Papieża Pin- 
sa X II wywołał w kołach watykań
skich pewien niepokój. Wysłanie 
własnoręcznie przez Stalina pod 
pisanego lista do Papieża pocztą 
Jest tak nieprawdopodobnym wyda
rzeniem w dyplomacji i  praktykach 
państwowych, że zachowana w ko
łach watykańskich wstrzemięźli
wość posiada w  pewnym stopnia 
swoje uzasadnienie.

P rócz listu Stalina nadeszły do 
Watykanu od pewnego obecnie 
sprzymierzonego z  Rosją Sowiecką 
mocarstwa dalsze dokumenty so
wieckie, dotyczące sytuacji re
ligijnej w Związku Sowieckim. 
Cały ten materia! badany jest 
obecnie przez święty Synod kościo
łów  wschodnich. Rząd sowiec- 
Id przeprowadza w  przytoczonych 
argumentach rozróżnienie pomiędzy

„Australijczycy ludźmi 
szorstkimi"

BANGKOK (DNB). Doniesiono 
tutaj, że w ostatnim tygodniu doko
nano w  okolicy Bombaju przestęp
stwa, które wywowalo wśród spo 

łeczcństwa hinduskiego wielkie roz
goryczenie. 1 1  żołnierzy australij
skich, którzy powracali z Bliskiego 
Wschodu d o ’ swej ojczyzny, urzą
dziło sobie z pokładu zakotwiczo
nego w porcie bombajsklm trans
portowca wycieczkę, w czasie któ 
rej zauważyli oni w lesie kolo Bom
baju p :knik hinduskiego towarzy

stwa filmowego. Australijczycy po
częli natychmiast napastować ko
biety, członkinie towarzystwa f :l 
mowego. K iedy towarzyszący im 
mężczyźni zaprotestowali przeciw
ko temu, wywiązała stę bijStyka, w 
rezultacie której żołnierze austra
lijscy przywiązali hinduskich arty
stów do drzew.

Następnie rzucili stę na sławne 
h nduskie artystki filmowe Lecla 
Chitness I Maila i dokonali na n.!ch 
zbrodni p rzeew ko obyczajność’ . 

Dopiero wiele godzin później odkryli, 
hinduscy wieśnacy zgwałcone arty

stki filmowe i związanych artystów 
i  odwieźli ich wozem zaprzężonym 
w woły do szpitala w  Bombaju. Tam 
obydwie artystki filmowe pozostają 
pod op:eką lekarską.

Wypadek ten spowodował skargę 
■wpływowych kupców bombajskicn 
«  brytyjskiego gubernatora. Ten 

polecił oznajm:ć delegacji przez

pojmowaniem wolności sumienia !  
wolności kultu. Odnośnie wolności 
kultu, rząd Stalina twierdzi, i e  c 
powoda procesów rozkładowych w 
łonie kościoła prawosławnego w 
Rosji 1 przenikania kościołów schiz- 
matycznych rząd sowiecki był zmu
szony do Ingerencji. Rząd moskiew

ski zapewnia Jednak, ie  nznaje w
zupełności wolność sumienia. Oczy
wiście, wręczone W atykanowi do
kumenty nic nic mówią o  m ordo
waniu księży i duchowieństwa za
konnego, lub o  zamknięciu kościo
łów  i przeznaczeniu ich na pomlesz 
czenłe wystaw dla bezbożników.

Po odezwie Bose’go
B A N G K O K  (D N B ). Dru-.duscy, którzy wkrótce spotka 

gi manifest przywódcy naro-jją się w wolnych Indiach" 
dowców Subhas Chandry j Według wezwania brytyjski e- 
Bosego wywołał w Bangkoku' go wicekróla lorda Linlithgow, 
bardzo duże wrażenie. Sżcze- i o którym to wezwaniu guber-
gólnie uwagę zwraca ostrzeże
nie Bose‘go zwrócone do In
dyj, by się nie dały wciągnąć

nator Bengalii podaje obec
nie bliższe szczegóły, wszyst
kie partie hinduskie winny się

do wojny przez Anglię oraz i połączyć w „narodowym fron
jego odezwa, by nie udzielano 
pomocy brytyjskiej gospodar 
ce wojennej, ani przygotowa
niom wojennym w Indiach.

Angielska rozgłośnia wol
nych Hindusów w Bangkoku 
powtórzyła drugą odezwę 
Bose*go w  rozmaitych języ
kach hinduskich, a „Bangkok 
Chronicie" zamieszcza na
pierwszej stronicy podobizny 
Subhasa Chandry Bose* go i 
Pandit Nehru z podpisem: 
„Dwaj wielcy przywódcy hin-

Cie wojennym .
Natomiast zagadnienie iło

wego ustroju Indyj ma być 
odłożone do czasu po zakoń
czeniu wojny. W  sferach hin
duskich Bangkoku zaznaczają 
w związku z tą  sprawą, że An  
glia zrobiła jednak rachunek 
bez gospodarza. Naród hindu 
ski i jego przywódcy nie da
dzą się ani nastraszyć ani 
zwieść angielskimi obietnica
mi wolności odłożonymi na 
okres powojenny.

„Samobójcza
llota“

Szczytowy punkt załgania 
żydowskich zbrodniarzy
SZTOKHOLM (DNB). „N ew  York 

Times*' znalazł całkiem nowy zwrot 
dla złagodzenia ciężkiego cćosu, jaki 
zgotowały społeczeństwu amerykań
skiemu 'komunikaty brytyjskiej 1 

północno - amerykańsk!ej admira
licji w  sprawie ciężkiej klęski pod
czas bitwy morskiej kolo Jawy. Z 
prawdziwie żydowską bezczelnością 
gazeta pisze: .

„Straty sprzymierzonych w  bit 
w5e ko ’o Jawy są wprawdzie ciężkie, 
nie są jednak niespodziewane. F lo 
ta azjatycka Stanów Zjednoczonych 
była zawsze flotą samobójczą. Nie 
mogła ona nigdy liczyć na zwycię- 
stwar Jej zadan:e  polegało jedynie 
na Iym, by powstrzymywać nieprzy 
jaclela, by mu wyrządzić możliwie 
najwięcej szkód ii Jeśl* zajdzie po
trzeba, zginąć (przy tym".

W idać a tego, że amerykańscy 
przestępcy -wojenni.nie ustępują w 
kłamstwie f. przekręcaniu faktów 
Churchillowi i jego trabantom. W  
ciągu 90 dni zamierzał1 zmiażdżyć 
Japonię. Dzisiaj, dokładnie po upły
wie tego czasu, spadli tak nisko, źe 
swoją flotę azjatycką, która właś
nie miała służyć do zgnębienia Ja
ponii, nazywają „flotą samobójczą 
bez widoków zwycięstwa". Cóż na 
to powie oszukany naród amerykań

ski?

1 2 0  r S i e f ę z f c z i t ^ g f t  p i s m

n a  t i r a s a c h  w sc re o t ia ic f ii
BERLIN. (DNB), W  pracach nad . 

budową terenów wschodnich, 
niemieckie władze cywilne w Ko
misariacie Rzeszy na Kra j Wschod
ni, prócz założonych już pięć dzień 
ników niemieckich w  Rydze, Revlu, 
Kownie, W ilnie, Mińsku i Łucku, u- 
ruchomiono dalszych 12 0  pism w 
różnych językach, W  rachubę 
wchodzą dzienniki t periodyki w  ję 
zyach: estońskim, łotewskim, litew
skim, białoruskim, ukraińskim, xo- 
syjsim i tatarskim.

M m o dużych trudności, praca W 
dziedzin e uruchomienia prasy zo
stała już podjęta. Między innymi 
wydaje się na Białorusi p smo pe
riodyczne dla uczni, które zastępuje 
narazie brakujące książki szkolne. 
W  ukra ńskim Komisariacie Rzeszy 
ukazuje się obecnie 70 pism różno
języcznych. Większe pisma wycho

dzą w Kijowie, Dnieprop.etrowsku, 
Chersoniu, Równem, Krzemieńcu, 
Berdyczowie, Winnicy, K row gra- 
dzie, Kriwomrogu i Mikołajewle.

Zbiórka metali %  Wilnie

14 i i i i  n w m  siio ii w l in
VICHY. (D NBj. w  14 dniu roz- przewodniczącego, generał Bcsson 

prawy ,procesu w  Riom przeciwko stanowczo stwierdził, że wskutek
odpowiedzialnym za klęskę- poraa  braku materiału czołgowego zasto- 

pierwszy odbyło się przesłuchanie sowanle taktyki broni czołgowej by 
świadków. Na posiedzenia odbyło ło niemożliwe. W  dalszym ciągu po

ślę ożywiona dyskusja między 
pierwszym świadkiem, generałem 

armii Bcssonem a oskarżonym Da- 
ladiercm. Bcsson, który w  chwili 
niemieckiej ofensywy anajdował się 
nad Sotnmą, rozwodził słę w  cnlfl- 
godzlnnych prawie wywodach nad 
umocnieniami na odcinku ardeń- 
sktm, nad zastępstwami w  general

nym sztabie, Jak również nad spec

jalnymi brakami organizacji armii 
1 nad niedostatecznym stanem 
uzbrojenia. Świadek podał przy po
szczególnych punktach ogromny 
materiał liczbowy, który miał 
usprawiedliwić niższość sił francus
kich wobec niemieckiej siły zbro j

nej. Zapylany przez prezesa sądu

siedzenia, kiedy oskarżonym dano 
możność zwracania się z pytaniami 
do świadków, rozprawa przybrała 
dramatyczny przebieg. Zwłaszcza 
debata o  niedostatecznym umocnie
nia odcinka ardeńskiego, jaka się

ralcm Bcsson‘em, oskarżonym Da- 
ladieriem i Jego obrońcą Ribct‘em, 
przemieniła się w gwałtowną dys
kusję, w czasie której Daladicr usi
łował obciążyć sztab generalny, W  
końcu obrońca Daladier'a, Bibet, 

zwrócił się jeszcze z pytaniem do 
świadka, czy on jako dowódca ar
mii nie stwierdził jakiegokolwiek 
braku w duchowej postawie swoich 
oddziałów. Na ło  pytanie generał

wywiązała między prezesem, genc- | Bcsson odpowiedział przecząco.

Caous'a, czy reorganizacja sztabu

generalnego dala złe skutki, generał 
swego adiutanta, ie  Indie prowadzą ^  że co do te-
wojnę, 1 ie  ludność powinna raczej ^  ^  W n n  wypow5edzieć
iść na rękę żoln=erzom brytyjskim | |ft obowiąaującego poglądu,
aniżeli Ich drażnić „drobnymi zajś ^   ̂ ,e ppzcwod „ lezące-
cianr. Australijczycy są ludzm, t r o - j ^  6?ę brakn k ,,<lr

i armii rezerwowych, świadek odpo- 

że nie przedcięwzięto nł-

chę szorstkimi, a Hindusi muszą 

brać pod uwagę ich... nawyczk5"  (
Poza tym gubernator zakazał, by j wiedział,

prasa albo radio uczyniło
•wzin ankę o tym wypadku.

jakąś ( ezego w Sprawie kadr dodatkowych.

Na ponowne wyraźne pytanie

Cbywatełe angielscy we Francji 
będą pod kontrolą w la li

PAR YŻ . Jak twierdzą zwykle do- zarządzenie, by nad wszystkimi xa- 

brze poinformowane sfery francu- | mlcszkaitymi w miastach nadbrzei- 
skie, rząd francuski miał posiano- nyeh Angl5kaml c i ą g n ą *  nadzó'r 
wić, by Jako represję aa bombardo- ! , . ,
wanie Paryża przez brytyjskie łot- j w,adz wojskowych 1 ograniczyć 
nlctwo i  jako środek ostrożności swobodę Ich rochów. Zarządzenie 

przeciwko ewentualnym tego ro- to ma dotyczyć około 2000 brytyj- 
dzajn atakom na Marokko wydać skich obywateli.

Zatopienie angielskiego statku o 2900 trb.
tyjską wyładowany statek handlo
wy. Cztery bomby w  śc any parow

ca wyrwały duże otwory w  statku.

W  związku z akcją zbiórki meta
li, która to zbiórka będzie przepro
wadzana aż do 31 marca 1942 r „  
podaje się do wiadomości następu
jące szczegóły:

Zbiera się następujące metale:

a) miedź, b) cyna, c) nikiel, d) 
ołów, e) mosiądz, f) bronz, g) nowe 
srebro, b) czerwony mosiądz.

Miejsca zbiórki:

1. Strasse 16 Februar (II) (ul. 
16 lutego),

2 . Mindaugo strasse 28 (H I) (ul.
Mędoga).

3. Garten strasse 4 (IV ) (ul.
Sodowa),

4. Grosse strasse 30 (V) (ul. W ie l
ka).

5. Am Fluss 16 (V I) (ul. Nadrze
czna) (d. Popławska).

6 . Marientor strasse 20 (V II) 
(Ostra Brama).

7. Raselniai strasse 14 (V III) (ul. 
Rzeczna).

8. Vytautas strasse 37 (IX ) (ul. 
W ifoldowa).

9. Katlvarien strasse 4 (X) (ul. 
Kalwaryjska).

10. Gedymin strasse 9 (X I) (ul. 
Gedymina).

Miejsca zbiórki są otwarte od 16 
marca codziennie, również w nie
dzielę od godz, 8 do 16,

Zbiera się następnjące przedmio
ty:

Zbiórka obejmuje wszystkie luź
ne albo będące częścią składową 
jakiejś całości przedmioty, bez któ 
rych w  ogóle można w  jakikolwiek 

sposób się obejść, n. p,:

popielniczki, przyciski na stół, 
przedmioty ozdobne, bronzy, ozdo
by ścienne, dzbany i kociołki, tabR 
czki, naczynia do jedzenia, do pic a 

i inne przedmioty stołowe, przed
mioty gospodarstwa domowego, 
zwłaszcza naczyń e kuchenne, klat
ki na ptaki i t. d. Dalej tabliczki 
na drzwi, obicia, listwy, klamki, 
rączki okienne, haki, konsole, kra
ty, bramy, poręcze, figury, wagi, 
płaskorzeźby, ozdoby, obicia ścian 
i drzwi. Dalej wchodzą tu w  grę 
wszelkie jakie się znajdują monety, 

dachy miedziane, ozdoby ścian, ob - 
cia schodów, ciężarki mosiężne, ba
ki wszelk ego rodzaju, grzejniki, 
Instrumenty muzyczne, przewody 
naftowe z ołowiu, kotły .do prania, 
niepotrzebny ołów z drukarni, kasy 

rejestracyjne i w  ogóle wszelkie 
zbędne w gospodarstwach domo
wych, w przeds ębiorstwacb drob
nego handlu 5 przemysłu i w  fabry
kach przedmioty z wymienionych 
wyżej metali, względnie ich stopów.

Wszyscy zarządcy domów, tym
czasowi zarządcy domów jak rów
nież wszyscy właściciele domów po
winni zalroszczyć się o to, by  

wszystkie objęte zbiórką przedm o- 
ty metalowe zostały oddane.

Zwraca się uwagę na to, że naj
drobniejsza ofiara metalu stanowi 
■wkład do walki z bolszewizmem.

Zgodne z rozporządzeniem •  
ochronie zbiórki metali narodu nie
mieckiego z 29. III. 40 r. śmierc ą 
będzie karany każdy, kto bogaci się 
kosztem zebranego metalu, albo 
w  inny sposób usuwa ten metal od 
jego przeznaczenia.

BERLIN. (DNB). Jak podaje na
czelne dowództwo stł zbrojnych, 
niemiecki samolot bojowy dalekie
go zasięgu wyśledził wczoraj wie
czorem w  czasie zbrojnego lotu 
wywiadowczego 70 kilometrów na 
północny zachód od wybrzeży Por
tugalia płynący pod banderą bry-

Przy odlocie niemieckiego samolotu 

zauważono tonięcie parowca. Cho

dzi tu o  statek towarowy ,,Daxgo- 

m ar" o 2000 TRB.

BERLIN  (DNB). „Deutsche Di- 
plomatisch - Polttische Korrespon- 
denz*' omawia wyczerpująco bilans 
ostaln:ch miesięcy wojny 1  zatrzy
muje się przy tym przede wszyst
kim na ostatnich wynurzeniach Ha- 
iifaza, Lttw !nowa i Sumnera Wel- 

lesa. Siła mocarstw sprzymierzo
nych w  pakcie trzech —  pisze ga
zeta —  została dop:e io  co przedsta
wiona zarówno przez W odza Nie
miec jak i premiera To jo  tak prze
konywująco, że trudno zaiste prze- 
ciw ńkom  znaleść odpowiednie sło
wa do pokrzepienia swoich naro
dów. Podsekretarz stanu Ameryki 
Północnej Sumner W elles np i-a l 
się w  ten sposób, ie  w słowach 
Adolfa Hitlera dostrzegł zapowiedź 
mającego nastąp ć załamania się 
Niemiec. W idocznie wzrastająca 
krytyka dyletanckiego sposobu pro
wadzenia wojny przez Rooseyelta 
skłoni ą Wellesa do kontynuowania 

starej taktyk5 łudzenia fr>ł«7vwyn)i 
faktami również w odnieś en ii) do

sytuacji Nienrec, aby w  ten sposób 
podnieść nastroje w Stanach Zjed

noczonych,
Halifaz nie mógł zapewne iść tą 

samą drogą, co Welles. Buduje on 

wciąż jeszcze na rezerwach amerv- 

: kańskich, lecz musiał przecież przyz 
1 nać, że stracono wiele. Również Lit
winow musiał wyznać, że istotne) 

j ofensywy sowieckiej tej zimy ni#

było. Dlatego wezwał on innych,
by odciągnęli wojska niemieckie.
„Deutsche Dlplomatisch-polltische 

Korrespondenz" pisze dosłownie: j 
„Jeślt się weźmie wszystkie te wynu 
rżenia Jako całość, to okaże s!ę, i '  

przebija z nich wysiłek przeciwdzia 

łania rosnącej krytyce własnej lud 
nośc"'. Stany Zjednoczone i Anglia 
starają się wysunąć na czoło «woje

Kontradmirał Doormin 
zginął w czasie bitwy

SZTOKHOLM. (DNB). Brytyjska 
służba prasowa donosi, źe zachodzi 
obawa, iż dowódca flo ty  alianckiej 
w  bitwie morskiej kolo Jawy,
kontradmirał Doorman, zginą! w  
czasie te j bTwy, —  Doorman, któ
ry imiał 53 lata, był ostatnio do
wódcą lotnictwa morskiego Indii
Hr!ondprsk>?». a następnie miano
wany został dowódcą eskadry floty.

BANGKOK. (DNB). Radio z Del
hi donosi o  wydaniu przez rząd In
dyjski ustawy o obronie, które to 
ustawy upoważniają rząd central
ny i rządy prowincjonalne do zmu
szenia właścicieli domów do budo
w y na własny koszt schronów prze
ciwlotniczych. Urządzenie 1 przepro 
wad zen :e budowy schronów musi 
odpowiadać przepisom władz.

•  • •

dotychczasowe tak zwane sukcesy.

Litw inow zażądał jednak „tns- 
giego frontu", a mianowicie akcj: w 
północnej i zachodniej Europie. Lecz 
nie jest on jedynym z aliantów, któ
ry życzy sobie takiej ode ążająesj 
ofensywy. Również australijski pa 

seł w Waszyngtonie zażądał w :ęk 
szej inicjatywy na Pacyfiku. Dalej 

W aveV a  ogarnia troska o  Indie, a 
w końcu również van Mook i Czlang 
kaiszek obstawali przy wydatniej

szym rzueenip sil przez innych 
sprzymierzeńców.

„Korrespondenz'* kończy stwier 
dzen em: ,,W  każdym razie „ge*e 
ra! czas", na którym  alianci oiReral 
dotychczas' swoje nadz!eje nta jest 
godnym zufania sprzymierzeńcem 
plutokratyczno - bolszew:ck ch im 
periaMstów. Da1ekos5ężna kalkula
cja podżegaczy wojennych załam* 
ła stę dzisiaj o silę nowych narodów 
obejmujących przewodnictwo w 

E u ropę ; w Azji Wschodniej

W  s p r a w i e  z b ió r k i  m e t a l i
Obecnie na terenie W ilna i okrę 

gu odbywa się zbiórka metali na cele 
walki z bolszewizmem. Przedmioty 
z miedzi, mosiądzu, cyny, cynku, 
niklu, bronz u, alpaki oraz 
ich stopów należy sła-dać na 
punktach zbiórkowychk, które w 
W iln ie mieszczą się przy biu
rach rejonowych. Tam  pizedmioty 

te zostaną przyjęte, zamienione na 
łom w  obecności ofiarodawcy ude
rzeniami miota, lub przy pomocy 
pilnika, a nazwisko ofiarodawcy zo 

stanie wciągmęte na listę.
Za przedmioty nadające się do 

ofiarowania uważa się: pop;elniczki, 1 

różne bibeloty, figurki, ozdoby, na
czynia, przybory do jedzeńa, na
czynia do gotowania, lozmaite kot
ły, jak również w-szelkie okucia bu

dowlane, wieszaki, monety itp. Sło
wem, te wszystkie przedmioty r 
wyżej wymenionyeh metali, ber 
których można łatwo obejść się w 

życiu codz:ennym.
W  okresie późniejszym zostanie 

przeprowadzona zbiórka metali w 
mieszkan!ach za pośrednictwem 

uczniów i studentów. Oddawanie 

metali jest dobrowolne.

Niebawem przeprowadzona bę

dzie zbiórka okuć budowlanych z 

miedzi i mosiądzu wśród właścicieli 

I admin'stratorów domów. Należy 

się spodziewać, ie  mieszkańcy W il

na wezmą lc zn y  udział w te j zbfr- 

ee, wynik której przyjdzie z ko

rzyścią nam wszystkim.

80-le c ie
LIBAWA

W  dniu 15 b. m. święciła 80-ck>- 
lecle swego istńenia jedna z linij 
kolejowych, wiodących przez W il
no, ft mianowicie linia kolejowa 

Libawa— Rornny.
Ostateczne wykończenie tej linii 

przypada w  połowie marca 1862 r,, 

czyli akurat 80 lat temu. Otwarciu 

je j towarzyszyły wielkie uroczystoś-j 

cł tym większe, że ko le j wogółe j

była nowością dla wilnian. W arto  i
, , . i

bow!em przy okazj) zaznaczyć, ze

zaledwie na 2  lata przed tym t. zn.

4 września 1860 r. została urucho- j

miona pierwsza linia kolejowa idą- !

ca przez W ilno: linia W arszawa—  j

Petersburg. Pierwszy pociąg, który :

nrzyszedł z Dynebnrga był owacyj- i
!

nie witany przez zgromadzoną przy ,

kolejowej
-  ROMNY
kamiennym moście na Rossie lud
ność.

W ielo, z pośród spotykających 
ten pociąg wilnian, widziało ową 

„p  ekielną maszynę" poraź pierw
szy w życiu.

Otwarcie tunelu Pcnarskiego, 

które miało miejsce w miesiąc póź

niej, było równ eż niemałą uroczy

stością. Uczestn czył w niej sam car 

Aleksander Ił. Po jakimś czasie do 

istniejących głównych Rui! dobu- 

dowywano szeTeg bocznych, między 

inn, do Kowna. Niemałą zasługą 

przy regulacji i rozbudowie dróg 

kolejowych mają n.emieckie władze 

okupacyjne, które w latach 1919- 

17 poświęcały wiele uwagi zagada e- 

niom transportu.



Każdy powinien 
sam dbaC o siebie

W obec trafiających się często 
n i eporozumień na tle wymiaru ko 
marnego za zajmowane lokale w 
domach znacjonalizowanych przypo 
m mamy naszym czytelnikom, że w 
myśl posiadanych instrukcyj admi- 
nlstratoirzy domów, o Ue lokator 
sam nie przedstawi odpowiedniego 
zaświadczenia stwierdzającego wy
sokość zarobków, wynrcrzają ko

morne pocUug stawki najwyższej, 
tj. 36 fenigów za metr kw. Zaświad
czenia o wysokości zarobków, 
względnie dla chwilowo nezatrud- 
nionych dowody rejestracji w Urzę

dzie Społecznym należy 
w ić do cin a 15 każdego nresiąca, 

ponieważ po upiywie tego terminu 

następuje wymiar komornego za

I f l a c f o m o ś c i
2 0

Marzec

P I Ą T E K

Wincentego

Wschód słońca g. 6.25 

Zachód „  .  18.27

Zaciemniamy okna w mie
szkaniach dziś: 

od godz. 18.50 do 6.50.

—  REZU LTATY  ZBIÓRKI P A T E 
FONÓW  I PŁYT . Dotychczas nie 

zostały zebrane ostateczne dane, 
dotyczące zbiórki patefonów i płyt 
dla armii niemieckiej. Prow izorycz
ne wyniki przedstawiają się nastę-

przedsta- puj%®°; (miasto W iln o ofiarowało 
dotąd 361 płyt, powiat wileński 3 
patefony oraz 99 płyt. (p).

—  ODDZIAŁ KASY OSZCZĘD
NOŚCI W  W ILN IE . Na tereniemies:ąc następny. W  myśl instrua-

cvj zarządu m iejskiego administra- , , . . .
" . okręgu generalnego na podstawie

torzy uważają zaświadczenie wy- j
stawione bez terminu za ważne na

y- i
j 1 zarządzenia Komisarza Rzeszy zo-

miesiąc, wszelkie inne za ważne w  i stały otwarte kasy oszczędnościo

c ągu okresu na jalci zostały wysta 
wionę. Szczególną uwagę należy 
zwracać w wypadkach gdy zaświad

czenia zostały wystawione bez poda
nia terminu, aby uniknąć niepo- 1  

trzebnych kłopotów.
Niektórzy administratorzy u- 

przedzają przez dozorców swych 
lokatorów o terminie składan-a za
świadczeń I w  ten sposób oszczę
dzają swym lokatorom  wielu nie
potrzebnych kłopotów. Byłoby po

żądane, aby ten dobry zwyczaj 
przejęli wszyscy administratorzy.

W  wypadkach, gdy administrator 
nie chce poprawić błędnie, na nie
korzyść lokatora wystawionego na

kazu piatn:czego, można się odwo

łać do Naczelnika Biura Mieszka

niowego przy zarządzie miejskim, 

przedstawiając odpowiednie zaświad 

czenia i prosząc o  dokonanie wła

ściwego wym;aru. (t]

we. Centrala tych kas w- Kownie 

została już otwarta dnia 17 marca 

r, b, W  najbliższych dniach uru

chomiony zostanie również oddział 

| w Wilnie.

Kasy Oszczędności są Instytucja

mi posiadającymi prawo specjalnej 

ochrony udziałów wkładców mało

letnich. Za zobowiązania kasy oraz 

je j zdolności płatnicze odpowiadają

wszystkie samorządy w okręgu i niegaszone — 30 RM, Do wymienio-

działalności kasy swym majątkiem | n3'ch ceu można jedynie dodać 10

oraz silą płatniczą wszytkich swych 

podatników. Kasy oszczędnościowe 

będą przyjm owały od wszystkich 

mieszkańców wkłady oszczędnoś

ciowe oraz na rachunki bieżące, wy 

płacając wysoki procent. Poza tym 

będą załatwiały Inne operacje ban

kowe, W kładcy otrzym ają książecz

ki, opiewające na wkłady w  mar

kach Rzeszy, które w każdej chwili 

będą m ogły być zrealizowane, (r).

proc. za pośrednictwo handlowe, 
oraz ewentualne faktyczne koszta 
transportu, które należy dokładnie 
wyszczególnić, (p).

—  O PŁATA  PRZY SKŁADANIU  
PODAŃ O ZEZW O LENIE  NA 
KUPNO, Została wprowadzona 
oplata przy składaniu podań o 
zezwolenie na nabycie towarów 
przemysłowych, składanych w  od
powiednich punktach zaopatrywa-

—  SKUP PUSTYCH BUTELEK 
TR W A, Skup pustych butelek mo
nopolowych, zainicjowany przez 
Monopol WTileński daje nadspodzie
wanie dobre wyniki. Zakupiono już 
ponad 180 tys. butelek. Monopol 
przyjmuje także butelki t. zw, pol
skiego typu. Przypominamy, że za 
każde dostarczone do sprzedaży 10 
butelek, w ydaje się pozwolenie na 
kupno ćwierćlitrowej butelki wódki. 
Przedłużenia terminu skupu po dn. 
31 bm. nie przewiduje się. (p)

—  USTALENIE  CEN NA W A P 

NO. Na podstaw:e rozporządzenia

SKŁAD KOM11E1U SAMO rasowego przychówku drobiu mają 
POMOCY W  W IL N IE , Na podsta- tylko ci rolnicy, klórzy mieszkają w  
wic postanowienia p. Kom sarza zasięgu tych kolei. Wylęgarnia po- 
Okręgowego, oraz Komitetu Samo- miewieska. jest jedyną czynną wylę- 
pomocy w  Kownie zatwierdzony garnią na naszych terenach, (r). 
zoslał skład Wileńskiego Kom.tetu
Samopomocy, W ejdą do niego: PP. 
Grigas Bronis, Xice burmistrz m. 
W ilna (jako przewodniczący), dr. 
Trukanas Gudenas, ks. Bielauskas, 
Mackonis, tnec Siawcilło, Baulelys.

(*>

—  INOW ACJA DLA DOSTARCZA 
JĄCYCH BYDŁO, Obecnie rolnicy, 
którzy wykonują obowiązek dosta
wy zwierząt rzeźnych mogą dostar-

i przydziału. Opłata wynosi 50 j czać na rachunek tej dostawy mię-
fenigów od każdej deklaracji, Je- 
dymie instytucje wojskowe są w o l
ne od tych opłat, (p). ó

—  REGULACJA ZAPOTRZEBO
W A N IA  R O B O T N I K Ó W  W  ROL

N ICTW IE . Celem zapewnienia nale
żytej ilości rąk do pracy w  rolnict
wie władze wydały zarządzenie, aby

so solone, lub wędzone. Mięso to na 

podstawie ustalonych norm będzie 
przeliczane na odpowiednią żywą 
wagę inwentarza, a rolnicy otrzy

mają takie kwity, jakie są wyda
wane za dostarczenie żywych zw ie
rząt. Wszystkie punkty odbiorcze 
,;Maistasa“  otrzymały już odpo
wiednie instrukcje i cenniki, pod-

wszyscy robotnicy, którzy od 1 sty- j ^  których będz!e wypłacana na- 
cznia 1937 r. do dnia 15 czerwca j ^  ^ r c z o n e  m*ęso (r)

i —  KTO  OTRZYM A KURCZĘTA 

RASOWE. Rolnicy pragnący cho-

1940 r. pracowali na roli, a obec
nie pracują gdzieindziej zostali, w 
razie żądania Komisarza Okręgowe
go, zwolnieni przez swych praco
dawców, i wrócili do pracy na roli.

Jedruocześnie członkowie rodzin 
rolników w  wieku powyżej lat 14,

f -------------------------------=— — ............
Od Wydawnictwa

Komunikujemy naszym czytelnikom na 
prowincji, ie prenumerata zamiejscowa kosz
tuje 2 KM. miesięcznie.

Porto za wysianie pieniędzy do „Gońca"

generalnego Komisarza ustalone są którzy pomagają swym rodzicom w
gospodarowaniu, w  wypadku gdy 
naczelnik powiatu, lub agronom po
w iatowy stwierdzi, żc mają zamało 
pracy, mogą być kierowani do pra
cy na roli w  tych okręgach gdzie się 
odczuwa brak rąk roboczych. Nie
zastosowanie się do takiego wezwa
nia będzie karalne, (r).

najwyższe, nieprzekraczalne ceny 

na wapno. A  mianowicie kamień 

wapienny — 4 RM wapno palone,

p o w i n n o  b y ć  o p ł a c o n e  n a  m i e j s c u .

i

K ts w c z e śn ie  m łóć!, ma 
podw ójny dochód, Inaczej 
pomagają mu m yszy  młóci£. 
Rolnicy! Dostawiajcie Wnsze 

k o n t y n g e n t y  z b o S a  S

n r a M S H H B i

wać rasowy drób, mają możność 
otrzymania z  wylęgarni w Ponie- 
wieżu jednodniowych kurcząt ra
sowych do dalszej hodowli. Jednak
że ze względu na trudności komu

nikacyjne kurczęta te będz e można 
przesyłać tylko kolejami wąskoto
rowymi. Możność w ięc otrzymania j niemiecku.

—  SKRADZIONO MŁOCARNIĘ. 
W e wsi Stypiszki, w  gm. rzeszań- 
sklej nieznani sprawcy skradł- z 
obejścia Edwarda Chmielewskiego 
młocarnię do napędu konnego. Jak 
wymka z pozostawionych - śladów, 
złodzieje przyjechali saniami i przy 
ich pomocy wyw ieźli skradzioną 
młocarnię. Policja wdrożyła poszu
kiwania. (r)

P IĄTEK, 20 marca,

7.00 —  dziennik po niemiecka, 
7,15 —  „echo świata1', 8.00 —  mu
zyka z płyt, 9.00 —  dz!eniiik po 
niemiecku, 11.30 —  koncert roz
rywkowy, w  przerwie 3 12 00 —  
sygnał czasu, 14.00 —  dziennik po 
niemiecku, 14.15 —  dziennik po 
polsku, 15.00 —  krótk!e wiadomoś
ci z frontu, 16.30 —  dzienmk po 
polsku, 17,00 —  dziennik p o ’ n:e- 

miecku, 18.30 —  reportaże, 19.00 —1 

komunikaty frontowe, 19,45 —  „na
sze w o jsko" pogadanka, 20.00 —  
dziennik po niemiecku, 20.15 
koncert wieczorny, 22.00 .—  dz-en- 
nik po niemiecku, poczym muzyka 
rozrywkowa, 0.00 —  dz'ennlk po

S. g  p .

s Malisiaws8»S«Si

J A N I N A  B f i f i y C t C J I
no długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami 

zmarła 18 marca 1942 r, w  wieku lat 19.

(d. Maj
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Markuciu g §  
jowa) 69— 1 nastąpi 2 1 .111. b. r. o godz. 16-ej.
O  czym zawiadanraią pogrążeni w  smutku

3 R od z in a

wmaatmamm

K o r z y s t a j c i e  Z  o K a z j i !

| „Viinlaus Valsf. Bsgttaes Gamy kia “
g Poneritj (Ponarska) 63
g s M p u 1 & różnej pojemności m e n o p e lo w e  fesfitffiSIki 
o i dla dostarczycieli, za 10 czystych i całych butelek, pozwala 
3 się kupić 0,25 Itr. wódki.
$ Butelki skupuje się do dnia 1 kwietnia r. b.
8ocooa(oococoooooccoctoo»ccoax5ocoo!x>®cxDC)ooaoocot»oc»oa»cxoccoci»c!»ooo!

§

1  TEATRY FILMOWE M
StJS ®  / W  M * *  JN a u g a r d u  k o  o

99 r *  Nowogródzka ó

Premiera! M  A  S 3
Z  odziałem Gusti Huber, Teo L ingena i in. w ybitnych artystów  

Dodatek: O S T A T N IE  A K T U A L N O Ś C I Z  FRO NTU. 
Poezątek seansów o godz. 15.00-17.00— 19.00.

Wiślica wyprzedaż
używanych mebli na składach firmy

„ M  SE &  Ę  Ł**
Aukśtoji (Ciasna) 12

Pylim o (Zawalna) 66
Śv O pos (Sw. Anny) 13 

Didżiod (Wielka) 32,
Yokieciu (Niemiecka) 1.

Z .  M M S S Ć S
P R A C O W N I A

śiiisarsks - mecHanlEzio - spawaiaicza (szwsisowanls)
wykonuje wszelkie remonty maszyn rolniczych 
oraz wszystkie roboty z zakresie mechanicznym. 

P y l i m o  ( Z b w a l n a )  2 3 .

i i  b a n i

;  C zy pogłębiasz wiadomości z języka niemieckiego? !

: S iu p  I l - g i  s e s zyt *

i Samouczka Polsko - Hiesnieiklepo i
» ą. * i*
; Żądaj od kolporteiów gazet i w  księgarniach. ;

M .  2 E I I S ©
'Alino, Ccdin? no (d. Mickiew icza) 22 m. 28 

(środkowe podwórze)

NAPRAW A MASZYN BIUROWYCH
i innych zwykłych i elektrycznych

P R A C O W N IA

Wisa iafeffl
Auszros Vartq rjn 
(Ostrobramska)

K U P U JE  różne apara ty  
stare z e g a rk i do rozbiórki | 
oraz wszelki sprzęt zegar
m istrzowski i elektryczny

J e ż e l i  t r w a ł a

o n d u l a c j a
to w Pryw atnym  Salonie  

Damskim
Fyilm o ( ła w a ln a ) 14

Stanisław falHowskl
Na żądanie wydajem y pi

semne gwarancje. 
Sa lon  damski. Sa lon  męski

Pratowola kamasznicza
J. F iedorow icza

przyjmuje, obstaiunki ?. 
powierzonych materiałów  
Labdariu  skg. (Dcbroczy- 

n y  zauf.) 8— 13.

IIssie0 i
Bsłslkisoptasi

sHapujeiay
Wilpis?ewska P y l im o  
(d. Zawalna) 24 —  28.

W  U  T  ¥

ku-uję i sprzedaję

J. ZDANOWICZ
Yilniatis (Wileńska) 7

Mijoia kuiłojo
.C A F E  C LU B *  

Y iln iaus (W ile ń sk a ) 33

1  Wwm i imnUi 1 Cprzedam  duże lustro w  zło-
tych ramach. Polocko (P o 

tocka) 1 ni. 3. 2878

Sprzedam  szafę z b ie liźn’arką.
Gorguoliu (d. I  Obozowy z.) 

5 -3 . 2847
I  P R A G A  1
■gachowa kucharka— gospodyni
■ potrzebna do jednego. Z g ła 
szać się godz. 17— 18. Gedimino 
(d. M ickiew icza) 21 m. 4. —  g — 1

^przedam  okazyjnie szafę 
** do obrania z m asywne

go dębu potrzebującą naprawy  
oraz rozmaite meble. Oglądać  
od 12 do 14. Gedimino (d. M ic
kiew icza) Nr 19 m. 14. 2850— 1

C przedam  serwetę regionalną  
z sześcioma serwetkami, 

dwie sukn ie -jedw abną i w eł
nianą, krótki kożuch, jesionkę 
męską, 3 m. szarego sukna na 
jesionkę męską, 4 ręczniki, bluz
kę jedwabną. B inktlnes (d. De- 
rewnicka) 4— 36. 2869

sp rzed am  rower „Kamiński*. 
Paneriu (Ponarska) 29— 1.

2836— 2

Sprzedam  s z a fy : nbraniową 
i bibljotekę, oraz nową kapę 

koronkową ręcznej roboty. V i-  
yu lsk io  (W iw u lsk iego) 12 m. 13, 
godz. 10— 12 albo 8— 5. 2840

RJallo, wieś! Energiczna obrot- 
na panienka, ukończona 

szkoła  ogrodnicza, znajomość 
pszczelmctwa, handlu, gospo
darstwa wiejskiego, poszukuje 
posady pod dyspozycję. Ogło
szenia do admin. „Gońca sub 
„Pracowita pszczółka*. 2873

fk tlasy, rypsy, satyny, bieliznę 
pościelową, kołdry, watę, po

duszki. pierze, w łos, trawę mor
ską, firanki, kapy i inne kupuje 
pracownia kołder. L ie jyk los g. 
(Ludw isarska ) 4. — a

grprzedaje się futro fokowe du- 
ży rozmiar i szatkowniea. 

Filaretą (F ilarecka) 25— 4. 2881
v przedam dyktę 152x122, 3 mm, 

tamże jest do sprzedania  
baran rasy  „Merinos*. Linkmeną  
(d. Strycharska ) 16- 2S45— 1Cprzedam  tremo prawie nowe. 

^  K a lvariją  (K a lw a ry jsk a ) 91 
m. 3. 2790—0

inte ligentna panienka, umiejąca 
■ dobrze szyć poszukuje pracy  
do dzieci względnie do małego  
gospodarstw a domowego, szyje  
również po domach. Oferty do 
adm. „Gońca* pod „Lubię pracę .

2634

en cyk lop ed ia  Brokhansa rosyj- 
ska  z szafką oraz m aszyna  

do pisania „Smith Bros* do 
sprzedania. Gedimino (d. M ic
kiewicza) 85— 10, od 3 — 5. 2838

Sp rzed am  bufet mahoniowy  
^  stó ł okrągły , 6 krzeseł dę
bowych, zegar ścienny „Bekio- 
ra“, budzik i 3Vś natr. sukna  
czarnego na dam ski płaszez i 
sukienkę. JakSto (d. Dąbrow s
kiego) 3— 4. 2828-1

Cprzedam  dwa tapczany. Kai- 
yariją  (K a lw ary jska ) 21— 27.

2831-2
Słup ię  uprząż chomątową lub  

szorową i wóz jednokonny  
wiejski. T ilto  (M ostow a) 16— 2.

2351

Cprzedam  garnitur oraz płaszcz 
»  zimowy męski i damski. Tra
ku (Trocka) 15— 12. —  p — 0

a^tóre bezdzietne małżeństwo  
* •  lub samotna osoba, kochają
ca dzieci, pomoże wychować 
półroczną nieochrzczoną dziew
czynkę, ofiarowując matce pra
cę— najchętniej na w si (miasto  

| nie wykluczone). Znajomość ku- 
! chni, dojenia krów, rachunko- 
1 wości, handlu i trochę niemiec
kiego. W  sile  wieku, charakter 
zrównoważony. Zgłoszenia do 
admin. „Gońca* pod „Spalony  
dom*. —g—1

CMubną suknię z crep —  satin  
sprzedam. Trenlotos (d. S ta 

ra) 41 -1. SM u p ię  w  b. dobrym  stanie pan- 
tofelki (czółenka) na w yso

kim  obcasie koloru wiśniowego  
łub brązowego Nr. 35. Sprzedam  
ównież maszynę nożną „Sin

ger*. V ivu lsk io  (W iw u lsk iego)  
16— 7, od 17— 18-tej. — g

Sp rze d am  m aszynę krawiecką 
&  „Singer*. K a sn C So saa ) 25— 1.

2810— 0 1 fwaga. Kupuję szkło  okienne 
w  większej Ilości i mniej

szej, a także pojedyńcze szyby  
od oortretów. Użupio (Zrzecze) 
Nr 7/2 m. 27. a272Q-0

Cprzedam  m aszynę gabinetową  
^  nożną nową, patefon z p ły 
tami oraz kupię trąbę do gra
mofonu. Basanavićiaus (d. W . 
Pohulanka) 81/33-11, wejście  
od cerkwi, drewuiany ^ ° ^ 5S— 1

Słupię  zegar stojący szafkow y  
starośw iecki i rogi łosia. 

Bernardinii (Bernardyński z.) 9 
m. 2, godziny 16— 18. 2818

iM a n n ę  z piecykiem m ało uży- 
w  waną sprzedam. K ryv ią  
(K rzyw a) 21-a m. 1. 2810 p o trze b n a  służącą do pomocy 

* domowej i dziecka roczne
go. Gudu ( d. S łow iańska) 7-b 
m. 3. 2876

i  przedam męską jesionkę ! S ar“ 
nitur, damski burzowiec, 

materiał na jesionkę i na su k- 
nię ślubną, eleganckie, pantof
le Nr. 36, łóżko z materacem  
i damski kostium. BaUupio (Bo ł-  
tupska) 14 m. 5. 2348

Tm arznięte kartofle kupię. 
* "  Oferty do adm. „Gońca* pod 
„Mrożono*. 2880

B^upię 6 krzeseł w  dobrym  sta- 
nie. O ferty do adm. „Goń

ca* pod „Krzesła*. 2860 p oszu k u ję  pracy —  11 - letnia 
■ praktyka  rolna, hodowla 
teoria- Oferty do adm. „Gońca* 
pod „Rolnik*. 2S67— 2

T a ra z  kupię maszynę „Benga- 
zi8 z piłam i i elektromoto- 

rem 2 -3  PS. Kaunas, Laisvfe al. 
47 -8  K . Z. 2868

jtfupię zaraz szkołę B aye r‘a na 
fortepian. Z g ł. do admin 

„Gońca* pod „Bayer8. 2870
r  przedam m ateriał na jesionkę 
^  męską, angie lsk i czarny— rna- 
rengo, płótno, jedwab i  perkal 
na sukienkę oraz sukmnki. Di- 
dźioji (d. -Y/ielka) 44 m. 9. 2857

P o trz e b n i natychm iast robot- 
■ n icy  ziemni. C iep ły  obiad 
zapewniony. Zgłaszać się: Biuro 
pracy, Porubanek —  budowa.

2586-0

Rfupię k ilka arkuszy celulojdy  
i ceraty o jednolitym  kolo

rze. Zwierzyniec, Lat v i u (d. 
Dzielna) 54, od 10 -17. 2872— 1

Aparat fo togra ficzny
(lustrzanka), papier i przy- 
bory fotograficzne —  kupię 
Ausros V a rtą  (Ostrobram 

ska) 20— 2, Jasiunas. |
|^gaszynę do pisan ia  „Merce- 
- ■ des* oraz czarne gazowe 

•pończochy sprzedam. KaW ariju

przedam futro fokowe, nowe, 
*" oraz garn itur męski. Z  a ras u.

(d. Sa sk a  Kępa) 13- 2808

p o trz e b n y  lekarz-dentysta(ka). 
® Adres: W ilno, Jogailos (Ja
g ie llońska) 8— 16. 2805 —0

(K a lw ary jska ) loS-a. 2842

p;łaszcz dam ski zimowy w do- 
■ brym  stanie m niejszy roz
miar sprzedam. Ukm ćrges (W ił-  
kom ierska) 26 m. 1. 2851-1

,j rirzedam garn itur jssn y  i ciem- 
n y  i m ateriał czarny na 

damski płaszcz. Kadyilajtes  
id. K ró lew ska) 4— 1-a. 28o9 I  NASIONA

P  S K U P  i S P R Z E D A Ż

H Ź -y g Is s ia n tM  2 0
(Zygm untow ska)

^  Sk lep  w arzyw  1 nasion.

1  ł  s i k  a  a i s  1

D r .  med. W ik lo r P ie s k ó w
Choroby nerwowei wewnętrzne. 
Jogailos (Jagie llońska) 5— 15. 

Godziny przyjęć: 12— 13 i 1C— lt

przedam 2 szafy, jedna trzeeh- 
^  drzwiowa nowoczesna, oraz 
otomanę. Totorią (Tatarska) 
22— 6. 2840

p ia n in o  w  dobrym  stanie ku- 
■ pię. O ferty do admin. „Goń
ca* pod „Pianino*. 2821

Sp rzed am  wózek dziecinny, 
** szafę, krzesła, tiul na we
lon. Lvovo  (Lw ow ska) 26-a— 1.

2817

Sp rzed am  nową burkę podróż- 
^  ną, siatkowe firanki, walizkę 
i czarną m arynarkę z kamizel

Ę a g c M S s e i a i s i  |
Maria Laknerowa

ką. Kupię kurzowiec damski. 
Turgaus (Targow a) 81 m. 2, 
(przy  moście kamiennym na 
Rossie ). 2863

[ Kupu jem y KsiążKi 1
j we w szystk ich  językach | 

6V. JONO

SsiSBaroia-iisiifkwariat
j 8v. Jono (Św . Jańzka) 1

przyjmuje od 9 rano do ' w- 
Jasinskio (Jasińsk iego) 7— o.

ęprzedam  białą szafę, etażer- 
^  kę, duże półbuoiki męskie, 
abażury, paterę. Dam avos (d. 
Piekiełko) 3 -8 . 2h74

W .  S m :  s io w .sk  a
Pilie s (Zam kow a) 2B 6.

sp rze d a m  futro. Didzioji (d. 
sJ* ~vVielka) 18 m. 2. 2889 J. K o r c h o w a  

Olandą (Holendernia) 4— 1.Qprzedam  szafę jesioniową i 
•** szafę bieliźniarkę z lustrem. 
Zarazu (d. Sa sk a  Kępa) 12 m. 5.

2879

Sp rzed am  nowoczesny serwis 
do kaw y „Ćmielów*. V ytan -  

tienes (d. Jasna) 15-3. ‘ 2844 Natychm iast
a s z c u  < 1

skórzany, pożądany krój g 
lotniczy. Łaskawe zgłoszę- | 
nia kierować do adm inistr. | 
„Gońca8 do dnia 22 b. m. | 

pod „Płaszcz8. |

1  l o k a l e  1
Cprzedam  maszynę gabinetową  

„Singer* w  dobrym  etanie, 
pantofle zamszowe czarne Nr 33, 
kalosze i śniegowce na Nr 35 
pantofli. BasanavICiau3 (d. W .  
Pohulanka) 34— 2-a. 2809-0

Sp rzed am  komplet miękkich 
mebli: leanapę, fotel, dwa 

krzesła, szafę oszkloną, niską, 
małe lustro oraz trzy  wiedeń
skie krzesła. lJy linio (d. Za wal
na) 11 m. 16. 28C8

C a n io tn y  poszukuje w centrum  
m iasta jednego lub dwóch 

dobrze umeblowanych pokojów. 
Oferty do admin. „Gońca* pod 
„M. M. N.“. 2837-2

I  Ma i wttuwaiiiggn ■ ■■■ »— — — w f

B yła nauczycielka gimnazjum  
udziela korepetycji. Specjal

ność: francuskt, fizyka, mate
matyka. Vytauto  (W ito ld o n a )  
51— 4, godz. 1 U.30— 17,30. 2bal

[Tkeutscher Unterricht— Geilimi- 
^  no g. (d. M ickiewicza) 4— i — 
Niemiecki, nowe grupy elemen
tarne i młodzieżowe. Lekcje  
prywatne piaania na maszynie..

I  W y k ła d y  nauki języków  
obcych trwają w

Germ anistiK  Institut
Didzioji (W ie lk a ) 2, p. I. 

nieprzerwanie przez ca ły  
dzień od g. 8 do 20. Każ
d y  znajdzie stosowną go 

dzinę i grupę!

3
( i H 4  p ocfar.fa , tłumaczenia  

. niemieckie i litew s
kie. V iln iaus (W ileń ska) 2 5 -5  
(wejście z frontu u fotografa)*

^te flan  A rth u r  M a u e r  —
»  Biuro podań do w łada  

niemieckich. Jurgio (z. Sw. Jer- 
sk i) 4— 5. Czynne od 8— 18.

w  dzierżą-.rę 
1150 m '1 p rzy  Suvalką  (Su -  

w alska ) 10. Dowiedzieć się: Lu« 
kiSkn (Łuk iska ) 11— 1. 2855-2

J^ddaia plae

Oddam w  dzierżawę
Żveryno (Zw ierzyn ieckał

37— 1.

ziem ę. 
:kn> 
2818

C rzy jm ę  tanio tytoń do kraia- 
r  nia. Gedimino (d. M ickiew i
cza) 44— 32. 27 8—27. 

dziecin-Pracownia wózków ■■■- ; ;
nych. Latyiu  (d. D z ie ln a ' . 

Zwierzyniec, od 10— t7. 
muje zamówienia, oraz 
nuj a remonty i naprawy. -HU

»«»ydzierżawię około 8 h. grun- 
* »  tu ogrodowego w obrębia 

m iasta W iln a  z zabudowaniami. 
Tilto  (d. M ostow a) 3-a -  z. o i  
18.30-20. "  f

■* gubiony dowód osobisty li- 
Ł  tew ski na nazwiako Hęh ny  
Oltńsk ie j, proszę zwrócit, ix  
wynagrodzeniem  pod adresem: 
Saulśs (S łon eczn aM ra --

^ g u b io n y  dowód osobisty li- 
A»*tewski na nazwisko .5 zera 
Ćw ikiela, proszę zwrócić za 
wynagrodzeniem pod adresem: 
Źemaitea (Zac isze) 13- b  2fcOD

Ka f l e
glazurowane i niegla- 
zurowane sprzedaje.s:ę 

w  Kaflami przy S ó lt :-  
nH (SołtaasHa) II.
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